
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero 100 del 20 Giugno 2024 

OGGETTO: Affidamento triennale servizi bancari – proroga (CIG 8785642D1F). Proroga tecnica 

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte 

Visto l’art 50 comma 1, lettera b) del D.lgs 36 del 2023, il quale prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 14, secondo le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di piu' operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze  pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Considerato che l’Ente in data 09 Giugno 2021 ha affidato Banco BPM il servizio di conto corrente 

bancario e servizi bancari accessori per il triennio 01 Luglio 2021– 30 Giugno 2024, mediante 

Trattativa Diretta sul MEPA (det. 67/2021); 

Considerato che il contratto è in scadenza, e non è possibile individuare immediatamente un nuovo 

operatore economico, dovendo procedere con le forme di legge; 

Considerato che la stazione appaltante non può non assicurare la continuità del servizio, dal 

momento che una interruzione dello stesso potrebbe esporre l’Ente a problemi potenzialmente capaci 

di interromperne l’attività; 

Considerato che, pertanto, l’esecuzione del servizio di cui in oggetto non può essere interrotta, dal 

momento che ciò comprometterebbe senz’altro la continuità dell’azione amministrativa, così 

determinando una situazione contraria all’interesse pubblico; 

 

DETERMINA 

di prorogare l’affidamento del servizio in oggetto, per un ulteriore periodo di sei mesi, fino al 31 

Dicembre 2024, nelle more della procedura di individuazione del nuovo operatore economico, 

alle medesime condizioni e modalità attualmente in essere, senza eccezione alcuna; 

 



 

 

 
 

 

di trasmettere la presente determina al Banco BPM tramite PEC; 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 IL DIRETTORE 

  (F.to Raffaele Ferriello) 


